
 
MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’ SOSTENIBILI 

CAPITANERIA DI PORTO 

GUARDIA COSTIERA 

CAGLIARI 

Via dei Calafati n. 19 - +39 070 605171 – www.guardiacostiera.gov.it/cagliari - dm.cagliari@pec.mit.gov.it – 

cpcagliari@mit.gov.it 

   

 

ORDINANZA N° (vedi stringa in alto) 
 

“Campionato del Mondo Offshore – Sardinia Grand Prix - Cagliari 22-26 settembre 2021” 
 

Il Capo del Circondario marittimo e Comandante del porto di Cagliari: 

VISTA l’istanza avanzata in data 03.09.2021 (ns prot. n. 0040775 pari data), dalla 

FEDERAZIONE ITALIANA MOTONAUTICA, con sede in Milano, con cui viene richiesta 

l’autorizzazione allo svolgimento di una manifestazione di motonautica off-shore da 

svolgersi dal giorno 22 al 26 settembre 2021 nelle acque antistanti la spiaggia del Poetto 

in località Cagliari; 

VISTO il foglio prot. 0042234 del 13.09.2021 di questa Capitaneria di porto con il quale vengono 

richieste delle integrazioni alla sopra menzionata istanza; 

VISTA la nota assunta al prot. n. 0042253 del 13.09.2021 con la quale il Dr. Pellecchia 

Sebastiano, delegato della Federazione Italiana Motonautica, ha riscontrato la richiesta di 

integrazioni di questa Capitaneria di porto; 

VISTO il foglio prot. 0070899 del 15.09.2021 della Prefettura di Cagliari – Ufficio Territoriale del 

Governo; 

PRESO ATTO delle risultanze del Comitato ordine e Sicurezza Pubblica del 16 settembre 2021; 

VISTA la successiva integrazione presentata in data 18 settembre 2021 (ns prot. 0043135 del 
18.09.2021) con la quale il Dott. Sebastiano Pellecchia, delegato della FIM, ha trasmesso 
il nuovo piano delle coordinate del percorso di gara, alla luce delle indicazioni fornite in 
occasione dell’incontro avvenuto in data 17 settembre 2021 nei locali della Capitaneria di 
porto di Cagliari; 

VISTO il nulla osta allo svolgimento della manifestazione sportiva concesso dalla Regione 
Autonoma della Sardegna – Assessorato degli Enti locali, Finanze e Urbanistica; 

PRESO ATTO del contenuto dell’allegato tecnico al piano delle coordinate dei campi di gare con il 
quale la Federazione Italiana Motonautica ha valutato che la manifestazione può essere 
eseguita in ogni conformazione morfologica della costa e dello specchio acqueo 
interessato senza compromettere gli aspetti legati alla sicurezza;  

VISTA l’Ordinanza di sicurezza balneare n. 69/2021 del 10.05.2021 di questa Capitaneria di 
porto; 

VISTA l’Ordinanza balneare prot. 0140149/2021 del 12.05.2021 della regione Autonoma della 
Sardegna; 

CONSIDERATA la necessità di prevenire il verificarsi di eventuali danni e di salvaguardare   
l’incolumità delle persone e la sicurezza della navigazione, nonché il regolare svolgimento 
della manifestazione; 

VISTI gli atti d’Ufficio; 

VISTI gli artt. 17, 30, 81 del Codice della Navigazione e 59 del Regolamento di esecuzione:  

 
RENDE NOTO 

 

che nei giorni 23, 24, 25 e 26 settembre 2021, negli orari di cui all’art. 1 della presente Ordinanza, 

lo specchio acqueo antistante la spiaggia del Poetto in località Cagliari, sarà interessato dalla 

manifestazione motonautica internazionale denominata “Campionato del Mondo Offshore – 

Sardinia Grand Prix”, organizzata dalla Federazione Italiana Motonautica evento che vedrà 

impegnate, in diverse sessioni di prove e gare, imbarcazioni sportive, lungo un percorso segnalato 

http://www.guardiacostiera.gov.it/cagliari
mailto:dm.cagliari@pec.mit.gov.it
mailto:cpcagliari@mit.gov.it


da boe, poste nei punti individuati dalle seguenti coordinate (datum WGS84), come riportato 

nell’allegato 1, parte integrante alla presente Ordinanza: 

 

 

2021 UIM Offshore World Championship Class 3D 

Campionato Italiano 2021 FIM – Classe 5000 & Honda Offshore 

Punto Latitudine Longitudine 

T 39° 11.665’ N 009° 09.980’ E 

A 39° 11.755’ N 009° 09.850’ E 

A1 39° 11.830’ N 009° 09.845’ E 

B 39° 12.280’ N 009° 10.210’ E 

C 39° 12.815’ N 009° 10.960’ N 

C1 39° 12.765’ N 009° 11.045’ E 

D 39° 12.120’ N 009° 10.360’ E 

D1 39° 12.040’ N 009° 10.325’ E 

E 39° 11.505’ N 009° 10.435’ E 

E1 39° 11.450’ N 009° 10.360’ E 

 

 

Campionato Italiano 2021 FIM – Formula Junior 

Punto Latitudine Longitudine 

T 39° 11.620’ N 009° 09.945’ E 

LIM 39° 11.665’ N 009° 09.885’ E 

A 39° 11.755’ N 009° 09.850’ E 

A1 39° 11.830’ N 009° 09.845’ E 

B 39° 11.665’ N 009° 09.980’ N 

C 39° 11.615’ N 009° 10.075’ E 

 

ORDINA 
 

Articolo 1 

Interdizione e divieti 

1. Lo specchio acqueo antistante la spiaggia del Poetto in località Cagliari, delimitato dalle 

seguenti coordinate geografiche (datum WGS84): 

 

Punto Latitudine Longitudine 

1 39° 13.015’ N 009° 10.980’ E 

2 39° 12.760’ N 009° 11.220’ E 

3 39° 12.080’ N 009° 10.580’ E 

4 39° 11.390’ N 009° 10.545’ E 

5 39° 11.305’ N 009° 10.145’ E 

 

così come individuato dallo stralcio cartografico in allegato 2 alla presente Ordinanza di cui è 

parte integrante - è interdetto nei giorni ed agli orari seguenti: 

 Giovedì 23 settembre 2021 dalle ore 09.30 alle ore 13.00 e dalle ore 14.30 alle ore 17.00; 

 Venerdì 24 settembre 2021 dalle ore 10.00 alle ore 13.00 e dalle ore 14.30 alle ore 17.00; 

 Sabato 25 settembre 2021 dalle ore 09.00 alle ore 17.30; 

 Domenica 26 settembre 2021 dalle ore 09.00 alle ore 17.00. 

2. In particolare, nello specchio acqueo di cui al comma precedente, nei giorni ed agli orari sopra 

meglio specificati, è vietato:  

 navigare, ancorare e sostare con qualunque unità sia da diporto che ad uso professionale; 

 praticare la balneazione;  

 effettuare attività di immersione con qualunque tecnica; 



 svolgere attività di pesca di qualunque natura; 

 ogni attività connessa all’uso del mare non espressamente autorizzata 

3. In deroga al divieto di cui al punto 2 è consentita esclusivamente la balneazione fino ad una 

distanza di metri 100 (cento) dalla linea di costa. 

4. Al fine di scongiurare e prevenire pericoli e/o costituire impedimento al sicuro svolgimento delle 

attività in tal senso previste, tutte le unità eventualmente in transito, sosta o navigazione nella 

fascia di mare di metri 200 (duecento) dal limite esterno della zona di mare interdetta 

dovranno: 

 procedere, con estrema cautela ed alla minima velocità consentita dalle caratteristiche 

evolutive del mezzo facendo uso di apposito servizio di vedetta e prestando massima 

attenzione alle comunicazioni radio (canale VHF 16) ovvero agli eventuali segnali 

provenienti dalle unità impiegate in servizio di polizia marittima, valutando l’adozione di 

eventuali misure aggiuntive suggerite dalla buona perizia marinaresca al fine di prevenire 

potenziali situazioni di pericolo; 

 attenersi scrupolosamente e senza indugio, per motivi di sicurezza e tutela della pubblica 

incolumità, ad ogni disposizione impartita vie brevi dall’Autorità di P.S., dall’Autorità 

Marittima o dalle altre Amministrazioni preposte e/o incaricate all’esecuzione della presente 

Ordinanza. 

5. Nei giorni ed agli orari di cui al precedente punto 1 durante lo svolgimento delle gare e delle 

prove di motonautica sono vietati i movimenti di ingresso e uscita dal porto di Marina Piccola. 

Negli intervalli di tempo che intercorrono tra le prove e le gare è consentito l’ingresso e l’uscita 

dal porto di Marina Piccola, sentita la Direzione del porto che acquisirà la suddetta 

informazione dalla Direzione gara.  L’ingresso e l’uscita delle suddette imbarcazioni da e per il 

porto di Marina Piccola dovrà avvenire esclusivamente nel tratto di mare riservato al transito 

delle imbarcazioni al di fuori delle boe delimitanti il campo di gara. 

 

Articolo 2 

Obblighi della società organizzatrice 

1. Lo svolgimento della manifestazione di motonautica in programma resta subordinata alla 

scrupolosa osservanza a carico della Federazione Italiana Motonautica, nella persona del 

Responsabile Dott. Sebastiano PELLECCHIA, delle seguenti prescrizioni: 

 inviare alla Capitaneria di porto di Cagliari, anche via posta elettronica, una dichiarazione di 

conferma dello svolgimento della manifestazione, con preavviso non inferiore alle 24 ore 

rispetto alla data prevista per l’effettuazione della manifestazione. In seno alla citata 

comunicazione deve essere indicato: 

- il numero delle unità partecipanti; 

- il numero e le caratteristiche delle unità in servizio di assistenza per tutta la durata della 

manifestazione; 

- i canali VHF utilizzati per le comunicazioni tra le unità appoggio e la Sala Operativa di 

questa Capitaneria di porto; 

- il nominativo ed il recapito telefonico del responsabile preposto all’attività di 

assistenza/appoggio in mare dei partecipanti. Il predetto responsabile deve, per tutta la 

durata dell’evento, assicurare i contatti con la Sala Operativa della Capitaneria di porto 

di Cagliari, utilizzando, oltre che l’apparato VHF, anche i seguenti recapiti: 1530 (per i 

soli casi d’emergenza) – tel. n. 070 – 659210 (diretto della Sala Operativa). 

 delimitare il campo di gara con la sistemazione di boe indicanti il percorso di gara, nonché 

boe di colore arancione delimitanti l’area di interdizione di cui all’articolo 1, che devono 

essere sempre vigilate e successivamente rimosse al termine della manifestazione; 

 informare immediatamente la Sala Operativa della Capitaneria di porto di Cagliari del 

verificarsi di una situazione di emergenza; 

 inviare alla Sala Operativa della Capitaneria di porto di Cagliari una comunicazione di inizio 

e fine dell’evento via VHF, telefono o altro mezzo che ne assicuri la ricezione; 

 sospendere la manifestazione qualora le condizioni meteomarine dovessero risultare 



pregiudizievoli la sicurezza dei partecipanti e il regolare svolgimento della stessa;  

 assicurare per l’intera durata dell’evento (nelle tre fasi dell’uscita in mare, della gara e del 

rientro), un servizio di assistenza ai partecipanti, con l’impiego di imbarcazioni, a ciò 

destinate in via esclusiva, nel numero indicato dai regolamenti della Federazione, e 

comunque idoneo, in base alle caratteristiche della manifestazione, a fronteggiare 

situazioni di emergenza sulla base della valutazione dei rischi dell’organizzatore. 

2. E’ fatto obbligo all’organizzazione di osservare tutte le disposizioni vigenti che riguardano la 

predetta manifestazione e di predisporre un accurato servizio di vigilanza ed assistenza 

necessario e/o opportuno al fine di evitare danni a persone e/o cose. 

    

Articolo 3 

Deroghe 

1. Non sono soggette al divieto di cui all’articolo 1: 

 le unità ed il personale facenti capo all’organizzatore in servizio di assistenza ai partecipanti 

alla manifestazione; 

 le unità della Guardia Costiera e delle altre Forze di Polizia; 

 le unità adibite ad un pubblico servizio che abbiano necessità, non prorogabile, di accedere 

all’area in ragione delle finalità istituzionali perseguite dall’ente di appartenenza. 

2. Tutte le unità che a qualunque titolo accedono all’interno del campo di gara sono tenute ad 

assicurare la possibilità di idoneo collegamento telefonico col recapito 1530 o via VHF ch 16 

per le situazioni di emergenza. 

 

Articolo 4 

Disposizioni finali e sanzioni 

1. I contravventori alla presente Ordinanza saranno ritenuti responsabili di tutti i danni che 

potessero derivare a loro, a terzi e/o a cose in conseguenza dell’inosservanza della presente 

norma e saranno puniti ai sensi: 

 dell’art. 53 comma 3 del D.Lgs 171/2005; 

 dell’art. 1231 del Codice della Navigazione.   

2. È fatto obbligo ai concessionari di stabilimenti balneari/titolari di strutture che offrono servizi 

per la balneazione in località Poetto del comune di Cagliari, nonché l’Amministrazione 

Comunale di Cagliari per le spiagge libere, di porre in essere un adeguato sistema informativo 

ai bagnanti circa la riduzione della balneazione posta in essere con la presente Ordinanza 

(metri 100 dalla linea di costa). 

3. E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza, la cui 

pubblicità verrà assicurata mediante l’affissione all’albo dell’ufficio, l’inclusione alla pagina 

“ordinanze” del sito istituzionale www.guardiacostiera.gov.it/cagliari.  

 

 

Cagliari, lì (vedi stringa in alto)                 

 

 

 
IL COMANDANTE 

C.V.(CP) Mario VALENTE                                                                                                                                       
Documento firmato digitalmente, 

ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.guardiacostiera.gov.it/cagliari


 
 
 

ALLEGATO 1 
 

 
 
 
 

 



 

 
 
ALLEGATO 2 
 

 
 

 


		2021-09-21T16:14:03+0200


		2021-09-21T18:50:27+0200
	Cagliari
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.CPCA.CPCA_REGISTRO_ORDINANZE.R.0000161.21-09-2021




